
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali 

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali

DETERMINAZIONE

N. 1034 del 27/04/2023

N. Sett. 183 /DS3 del 27/04/2023

OGGETTO: L.R. 12 DICEMBRE 2022, N. 22 “NORME PER IL SOSTEGNO E IL RILANCIO 
DELL'ECONOMIA, DISPOSIZIONI DI CARATTERE ISTITUZIONALE E VARIAZIONI DI 
BILANCIO”, ART. 11, C. 14 ISTITUZIONE DEL “FONDO DI SOSTEGNO PER LE 
STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” – APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI UN INDENNIZZO AGLI ENTI GESTORI 
DELLE STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI.

                                Il DIRIGENTE

Premesso che:

− con Legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22, recante “Norme per il sostegno e il rilancio 
dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio”, art. 11, comma 14 è 
stata autorizzata l’istituzione di un Fondo denominato “Fondo di sostegno per le strutture 
residenziali per anziani non autosufficienti”, finalizzato a garantire la concessione di un 
indennizzo agli enti gestori delle strutture, con una dotazione finanziaria di € 2.000.000 per l'anno 
2023;

− con Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n. 10/38 del 16/03/2023 recante “Istituzione del 
“Fondo di sostegno per le strutture residenziali per anziani non autosufficienti”. Definizione dei 
criteri di accesso e delle modalità di attribuzione dell’indennizzo. Legge regionale 12 dicembre 
2022, n. 22, art. 11, comma 14” sono stati approvati i criteri di accesso e le modalità di 



attribuzione dell'indennizzo di cui all'art. 11, comma 14, della legge regionale 12 dicembre 2022, 
n. 22, e il relativo schema di istanza;

Richiamata la legge regionale n. 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali) e il relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con il D.P.Reg. 22 luglio 2008, n. 4 (Regolamento di attuazione 
dell'articolo 43 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23. Organizzazione e funzionamento delle 
strutture sociali, istituti di partecipazione e concertazione), che disciplina il funzionamento delle predette 
strutture sociali e all'art. 4 ne definisce le diverse tipologie;

Visti:

- l'art. 13 del D.P.Reg. n. 4/2008 che definisce le comunità integrate per anziani quali strutture residenziali 
destinate ad accogliere anziani non autosufficienti con esiti di patologie fisiche, psichiche, sensoriali o 
miste, stabilizzate, non curabili a domicilio;
- l'art 11 del D.P.Reg. n. 4/2008 e paragrafo B.3. dell'allegato alla Delib.G.R. n. 53/7 del 29.10.2018 che 
definiscono le comunità alloggio per anziani quali strutture di norma destinate all'accoglienza di anziani 
autosufficienti o ai quali è sopraggiunta una condizione di non autosufficienza in ragione di eventi acuti 
occorsi in costanza di inserimento;

Richiamato  l’art.5 dell'allegato alla D.G.R. 10/38 del 16/03/2023 “Gestione della misura” che ha stabilito 
che “L’attuazione dell’intervento è affidata ai Comuni”;

Preso atto che:

- è compito del Comune di Alghero , ente attuatore della misura, sulla base della rispettiva competenza 
territoriale, predisporre e pubblicare l’avviso per promuovere la misura, curando di darne la più ampia 
pubblicità e diffusione, acquisire le domande di concessione dell’indennizzo, effettuare le dovute 
verifiche, provvedere nei successivi trenta (30) giorni, all’invio alla Direzione generale delle Politiche 
Sociali, di un’unica richiesta, comprensiva del numero di anziani non autosufficienti differenziato per 
struttura presente nel territorio;
- che il competente Servizio della Direzione generale delle Politiche Sociali, sulla base delle richieste 
pervenute, dovrà ripartire le risorse ai Comuni nell’esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati 
comunicati dagli stessi, ai fini dell’erogazione dell’indennizzo, provvedendo all’impegno e alla 
liquidazione delle somme entro i successivi novanta (90) giorni lavorativi;
- che entro i successivi trenta (30) giorni dal trasferimento delle risorse da parte della Regione, il 
Comune di Alghero  provvederà ad erogare i contributi alle strutture sociali aventi diritto, nei limiti delle 
risorse assegnate;
Atteso  che si rende necessario, al fine di individuare la platea dei beneficiari, procedere all'approvazione 
di apposito avviso pubblico contenente i requisiti di ammissione, le modalità ed i termini per la 
presentazione delle istanze;

Visto  l'avviso pubblico per la concessione di un indennizzo economico denominato “Fondo di sostegno 
per le strutture residenziali per anziani non autosufficienti” L.R. 22/2022, art. 11, c. 14 – Concessione di 
un indennizzo agli enti gestori delle strutture, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

   Stabilito  che la presentazione delle istanze dovrà avvenire, a pena di esclusione dal beneficio, utilizzando 
il format predisposto dall’Amministrazione, allegato alla presente determinazione, tramite pec  
all’indirizzo protocollo@pec.comune.alghero.it entro e non oltre il 15/05/2023;

 Dato atto   che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

mailto:protocollo@pec.comune.sassari.it


Vista  la Legge n. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023) con la quale è stata  disposto il differimento per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 al 30 aprile 2023 ed autorizzato l’esercizio 
provvisorio fino a tale data ;

Considerato che questo Ente non ha ancora deliberato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025  e che, 
ai sensi dell’art. 163, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 e dal D.Lgs.  10 agosto 2014, n. 126 opera in regime di esercizio provvisorio;
Vista  la Deliberazione C.C. n. 54 del 04.08.2022,che  ha approvato  il  Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2022/2024  ed il bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024;
Vista la   Deliberazione della Giunta Comunale n.345 del 13.10.2022  con la quale è stato  approvato il 
P.E.G. 2022/2024;

Ritenuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e, più 
specificamente, in virtù del decreto sindacale n. 24 del 13.05.2022 che ha assegnato al sottoscritto le funzioni 
afferenti la responsabilità dirigenziale del Settore 3 -Qualità della  Vita e Politiche Sociali   nonché  le 
funzioni afferenti alla  responsabilità del trattamento dei dati personali del settore in epigrafe ;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n.267/2000, T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

Dato atto  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione”;

Visto  il D.Lgs. 118/2011;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:

- Di approvare l’avviso pubblico, l’allegato A – Istanza Indennizzo e l’Allegato B - Informativa sul 
trattamento dei dati personali , allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, relativi alla 
misura prevista dalla Legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22, recante “Norme per il sostegno e il 
rilancio dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio” finalizzata alla 
concessione di un indennizzo agli enti gestori delle strutture residenziali per anziani non autosufficienti;

- Di dare atto che la presentazione delle istanze dovrà avvenire, a pena di esclusione dal beneficio, 
utilizzando il format  predisposto dall’Amministrazione, allegato alla presente, tramite pec all’indirizzo 
protocollo@pec.comune.alghero.ss.it  entro e non oltre il giorno 15/05/2023;

Di dare atto che, ai fini della sua diffusione, l'avviso pubblico, il modulo di domanda, l’informativa sulla 
privacy, saranno pubblicati sulla home page del sito web del Comune di Alghero .

                  

mailto:protocollo@pec.comune.alghero.ss.it


Il Dirigente

ALCIATOR ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

